SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Cronograma - Edital nº 037/2025/DDP

O chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, estabelece o cronograma abaixo, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto no campo de conhecimento em História da Arquitetura e Urbanismo /
Planejamento e Projeto do Espaço Urbano (Processo no 23080.045245/2025-85).

DATA  HORÁRIO  ATIVIDADE  LOCAL

29/09/2025 8h30 Ato de instalação dos trabalhos.
PRESENÇA OBRIGATÓRIA DE TODOS

OS CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

Auditório

9h Prova Escrita Dissertativa, constituída de
um  ponto do conteúdo programático,
sobre o  qual o candidato dissertará,
sorteado  publicamente no momento da
abertura dos  trabalhos. Limite de 6
páginas (3 folhas).

30/09/2025  9h Divulgação da lista de aprovados na prova
escrita e divulgação do cronograma
ajustado.

Mural do Departamento
de  Arquitetura e

Urbanismo e no  site
departamentoarq.ufsc.br

01/10/2025  9h  Término do prazo para interposição
de  recursos.

Encaminhar para o e-mail
do  Departamento de

Arquitetura  e Urbanismo:
arq@contato.ufsc.br

02/10/2025 ao
10/10/2025

9h  Início do sorteio do ponto para a Prova
Didática (em ordem de inscrição), entrega
dos Documentos e demais provas do
processo seletivo.

Será indicado no
cronograma  ajustado.

Observações:  Este cronograma foi elaborado pelo Departamento de Arquitetura e Urbanismo. As dúvidas sobre
este cronograma  deverão ser encaminhadas para o e-mail arq@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 12 de setembro de 2025.

RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS
Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

		2025-09-12T08:58:10-0300